КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКАЯ  РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  1 февраля 2018 года № 2
р.п. Варгаши

О внесении изменений и дополнений

в Устав Варгашинского района

Курганской области

 В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 7 июня 2017 года № 107-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования законодательства о публичных мероприятиях», от 18 июля 2017 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 29 июля 2017 года № 279-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования системы отношений в сфере теплоснабжения», от 30 октября 2017 года №299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 5 декабря 2017 года №380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации», от 29 декабря 2017 года  №455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Уставом Варгашинского района Курганской области, Варгашинская районная Дума решила:
1. Внести в Устав Варгашинского района Курганской области   следующие изменения и дополнения:
1)   в пункте 2 статьи 6:

- подпункт 4 изложить в следующей редакции: «4)  утверждение генеральных планов поселения Варгашинского района, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения Варгашинского района документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения Варгашинского района, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
- дополнить подпунктом 5 следующего содержания: «5) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении».»;
 2) в пункте 1 статьи 8:
- дополнить подпунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

-  подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Варгашинского района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в соответствии с действующим законодательством;»;

3) в статье 13:

- наименование статьи изложить в следующей редакции: «Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

- пункт 3  дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Варгашинского района;»;

- подпункт 3 пункта 3 исключить;
-в пункте 4 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в пункте 3 настоящей статьи,»;

- дополнить пунктом 5 следующего содержания:«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Варгашинской районной Думы  с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

4)  в статье 19:

-подпункт 4 пункта 1  изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Варгашинского района;»;

- подпункт 4 пункта 2 изложить в следующей редакции: «4) установление размера платы за предоставление сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности Варгашинского района;»;

5) подпункт 8 пункта 2 статьи 26 исключить;

6) в статье 27:

- пункт 3 изложить в следующей редакции: «3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Варгашинского района  избрание Главы Варгашинского района, избираемого Варгашинской районной Думой  из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Варгашинской районной Думы осталось менее шести месяцев, избрание Главы Варгашинского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Варгашинской районной Думы в правомочном составе.»;
- пункт 4 изложить в следующей редакции: «4. В случае, если Глава Варгашинского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Курганской области об отрешении от должности Главы Варгашинского района либо на основании решения Варгашинской районной Думы об удалении Главы Варгашинского района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Варгашинская районная Дума не вправе принимать решение об избрании Главы Варгашинского района, избираемого Варгашинской районной Думой из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;

7) пункт 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«2. Полномочиями Администрации Варгашинского района являются:

1) составление проекта  бюджета Варгашинского  района, организация его рассмотрения,  исполнение бюджета Варгашинского района  и составление отчета об исполнении бюджета Варгашинского района;

2) разработка стратегии социально-экономического развития Варгашинского района;

3)  управление и распоряжение муниципальной собственностью Варгашинского района в порядке,  установленном решением Варгашинской районной Думой;

4) осуществление   муниципального  контроля;

5) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов;
6) определение специально отведенных мест для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определение перечня помещений, предоставляемых Администрацией Варгашинского района для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядка их предоставления;
7) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Администрации Варгашинского района федеральными законами, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом, решениями Варгашинской районной Думы.»;
8) статью 38 дополнить пунктами 6-7 следующего содержания: «6.Изменения и дополнения в Устав вносятся решением Варгашинской районной Думы, подписанным Председателем Варгашинской районной Думы и Главой Варгашинского района.
7. Изложение Устава в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав не допускается. В этом случае принимается новый Устав, а ранее действующий Устав  и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава.»;
9)  пункт 1 статьи 39 дополнить словами «в течение 30 дней со дня принятия, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством, а также пунктом 2 настоящей статьи и абзацем шестым  пункта 2 статьи 24  настоящего Устава»;

10) в  статье 40:

-пункт 2 изложить в следующей редакции: «2. Муниципальные нормативные правовые акты Варгашинского района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Варгашинский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.»;
-пункт 5 изложить в следующей редакции: «5. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления Варгашинского района, разграничение полномочий между органами местного самоуправления Варгашинского района (за исключением случаев приведения Устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления Варгашинского района), вступают в силу после истечения срока полномочий Варгашинской районной Думы, принявшей муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской
области.

4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».

Председатель Варгашинской

районной Думы                                                                               Е.А. Емельянов

Глава Варгашинского района                                                           В.Ф. Яковлев